
　１０　水道

■上水道の現況 平成30年3月31日現在

給 水 区 域 面 積： 19 .01 （km2）

行 政 区 域 内 人 口： 48,519 （人）

給 水 世 帯 数： 22,067 （戸）

給 水 人 口： 47,870 （人）

給 水 普 及 率： 98 .66 （％）

総 配 水 量： 4,394,041 （m3/年）

総 給 水 量： 3,876,762 （m3/年）

最 大 配 水 量： 14,228 （m3/日）

平 均 配 水 量： 12,038 （m3/日）

平 均 給 水 量： 10,621 （m3/日）

最 大 配 水 量： 297 （㍑/１人１日）

平 均 配 水 量： 251 （㍑/１人１日）

平 均 給 水 量： 222 （㍑/１人１日）

公 称 能 力： 17,425 （m3/日）

送 配 水 管 総 延 長： 289,684 （m）

計 画 給 水 人 口： 48,690 （人）

計 画 最 大 配 水 量： 325 （㍑/１人１日）

水 源

クスリサンベツ川： 6,480 （m3/日）

水利権 来 馬 川： 4,000 （m3/日）

登 別 川： 20,000 （m3/日）

地下水 深 井 戸： 1,000 （m3/日）

資料：水道グループ

■給水戸数・人口および給水実績の推移 各年度末現在

上　　　水　　　道
１日平均

行政区域内
給水人口 普及率

給 水 量

人　　　口

(人) (人) (%) (m3/年) (m3/日) (%)

平成29年度 48,519 47,870 98.66 3,876,762 10,621 88.23

28年度 49,090 48,429 98.65 3,908,194 10,707 86.87

27年度 49,630 48,908 98.55 3,915,886 10,699 85.00

26年度 50,255 49,504 98.51 3,946,130 10,811 82.99

25年度 50,613 49,823 98.44 4,071,870 11,156 85.08

資料：水道グループ

■下水道普及状況の推移 各年度末現在

管 渠 延 長
認可面積

行政区域内
処　　理　　区 処 理 普 及 率

単年度 累　計
人　　　口

面　積 人　口 処理面積 処理人口

(㎞) （㎞） A（ha） B（人） C（ha） D（人） C/A（%） D/B（%）

平成29年度 0.34 253.30 1,203.2 48,519 1,126.0 46,437 93.6 95.7

28年度 0.30 252.96 1,203.2 49,090 1,126.0 46,982 93.6 95.7

27年度 0.33 252.66 1,203.2 49,630 1,126.0 47,483 93.6 95.7

26年度 0.22 252.33 1,203.2 50,255 1,124.6 48,106 93.5 95.7

25年度 0.33 252.11 1,203.2 50,613 1,124.3 48,460 93.4 95.7

※ 雨水管を除く。 資料：下水道グループ

年間総給水量 有収率



■終末処理場の現況 平成30年3月31日現在

敷地面積
処理能力人口 処理能力水量

運 転 開 始
計 画 現 在 計 画 現 在

（㎡） (人) (人) (m3/日) (m3/日)

若山浄化センター 79,700 49,000 46,437 22,500 15,000 平成2年10月1日

資料：下水道グループ

■水洗便所普及状況の推移 各年度末現在

水洗可能区域
普及人口 水洗設置戸数 水洗化人口 水洗化率

全　 戸　 数

(戸) (人) (戸) (人) (%)

平成29年度 23,456 46,437 20,618 40,243 86.7

28年度 23,472 46,982 20,435 40,710 86.7

27年度 23,507 47,483 20,228 41,110 86.6

26年度 23,598 48,106 19,960 41,607 86.5

25年度 23,501 48,460 19,728 41,846 86.4

資料：下水道グループ


